berabad-abad, menawarkan konsep yang dapat dieksplorasi dan diaktualisasikan guna

merespons persoalan kontemporer. Salah satu tokoh teologi Islam yang pemikirannya

sangat berpengaruh, dan memiliki relevansi tinggi dengan konteks transformasi digital

pesantren, adalah Abu Hasan Al-Asyari (260-324 H/874-936 M), pendiri mazhab teologi

Asyariyah yang menjadi mainstream teologi Sunni hingga saat ini, termasuk yang dianut

oleh mayoritas pesantren di Indonesia.

Abu Hasan Al-Asyari merupakan figur sentral dalam sejarah pemikiran Islam,

beliau berhasil membangun sintesis brilian antara pendekatan rasional (Mu’tazilah) dan

pendekatan tekstual (Salafi). Lahir di Basrah pada tahun 260 H/874 M, Al-Asyari

awalnya adalah seorang Mu’tazilah yang belajar dari Abu Ali Al-Jubba'i, salah satu tokoh

utama Mu’tazilah. Namun pada usia empat puluh tahun, setelah melalui pergulatan

intelektual yang mendalam, ia meninggalkan Mu’tazilah dan mengembangkan sistem

teologi baru yang kemudian dikenal sebagai Asyariyah.